
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1616 DEL 05-07-2021

N. SETTORE 273 DEL 05-07-2021

Oggetto:
Affidamento diretto per "Intervento di disinfestazione contro zecche presso il
Castello di Milazzo". Impegno di spesa in favore della ditta RATIDION sas di
La Rosa Antonio & C.  CIG: ZBB321715E

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Paolo Gulli', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1616 del 05-07-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento diretto per "Intervento di disinfestazione contro zecche presso il
Castello di Milazzo". Impegno di spesa in favore della ditta RATIDION sas di
La Rosa Antonio & C.  CIG: ZBB321715E

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che le indicazioni sanitarie in materia di prevenzione impongono alle Amministrazioni di predisporre gli interventi
di  disinfestazione nei siti di carattere storico-turistico per assicurare adeguate condizioni igienico-sanitarie, al fine
di tutelare la salute pubblica;
che appare necessario procedere all’esecuzione di  5 (cinque) interventi, con cadenza mensile, di disinfestazione
contro le zecche nei percorsi adibiti alle visite guidate e delle aree limitrofe già decespugliate del Castello di
Milazzo;
Dato atto che, dalla mancata esecuzione del servizio, potrebbe derivare un danno certo e grave all’Ente per
eventuali problemi che potrebbero verificarsi con potenziali danni sotto il profilo igienico-sanitario e ambientale;
VISTO il documento dell’ ANAC, recentemente postato sul portale per la consultazione degli operatori del
mercato,  e preso atto delle  indicazioni operative sul procedimento di scelta del contraente e sulle modalità di
stipulazione del contratto, tra le quali figura quelle dello svolgimento di una preliminare indagine, semplicemente
esplorativa del mercato, volta a verificare la platea dei  potenziali affidatari;
CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di
cui all’art. 36, comma 9-bis del D.lgs n.50/2016 postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità,
nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese,
piccole e medie imprese;
CONSIDERATO che la trattativa diretta gestita dal portale MEPA, si configura come una modalità di negoziazione,
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo
garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come
per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi
di aggiudicazione;
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a due fattispecie
normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs n.
50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi
dell’art. 63 – D.Lgs.n.50/2016;
VISTA la nota prot. n. 51463 del 10.06.2021  relativa la perizia dell’intervento di che trattasi a firma del dott Paolo
Gullì;
PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica permettendo procedure
più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;
DATO ATTO  che:
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1616 del 05-07-2021
Pag. 2 di 5



Per la natura del servizio il sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente viene individuato·
nell’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 9-bis  del D. Lgs n. 50/2016;
nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1 del codice nonché di proporzionalità e·
trasparenza della procedura adottata, l’intero procedimento verrà espletato tramite piattaforma
MEPA con riferimento all’elenco degli operatori registrati sulla piattaforma;
l’affidamento di che trattasi rispetta le prescrizioni di cui alle linee guida n. 4  dell’ANAC;·

VISTO che l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni;
  PRECISATO pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: la corretta gestione dei rifiuti residuati dal
processo,  motivazione per la quale si rilevano profili di urgenza ed indifferibilità al fine di evitare situazioni di
pericolo per l’incolumità, la sicurezza e la salute pubblica, nonchè per evitare danni  certi e gravi all’Ente  e
pertanto ha carattere di urgenza e indifferibilità;

il contratto ha ad oggetto: procedere all’affidamento tramite MEPA del  servizio di “ Intervento di·
disinfestazione contro zecche presso il Castello di Milazzo”;

• gli obblighi contrattuali per la fornitura oggetto sono stabiliti  nel contratto ai sensi dell'art.32, comma 17 del
D.Lgs N. 50/2016 e s.m.i.  che  sarà  sottoscritto con la ditta  affidataria;
• le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico;
 • che le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma  9-bis
del D.lgs.vo 50/2016;
CONSIDERATO che, dato l’importo della prestazione richiesta, si ritiene opportuno procedere con una trattativa
diretta per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente e, data l’urgenza, si è
determinato di invitare l’operatore economico già iscritto sul Mepa;
ATTESO che allo scadere del termine assegnato, di cui alla trattativa diretta n. 1742858 l’operatore economico
Ditta RATIDION sas di La Rosa Antonino & C. con sede in Milazzo–Via Matteo Nardi, n.20, P. IVA:
02621800834 pec: raditionsas@pec.it ha formalizzato sul Portale MEPA, l’offerta per il servizio in parole
di € 1.300,00 più IVA al 22% per singolo intervento di disinfestazione contro le zecche nei percorsi adibiti
alle visite guidate e delle aree limitrofe già decespugliate del Castello di Milazzo;
CONSIDERATO che il citato operatore  possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e che gli
stessi sono stati verificati tramite autocertificazione, si può procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto in
favore della Ditta RATIDION sas di La Rosa Antonino & C. con sede in Milazzo,Via Matteo Nardi n.20,
P. IVA: 02621800834 pec: raditionsas@pec.ital prezzo ed alle condizioni riportate nell’allegata trattativa
privata n. 1742858;
Preso atto della regolarità del DURC protocollo INPS n. 26807285 del 28.06.2021 in corso di validità (scadenza
26.10.2021);
Vista: la delibera del Consiglio Comunale n. 60 del 09.04.2021, immediatamente esecutiva, “Approvazione del
bilancio di previsione 2021/2023 (art. 151 del D.lgs 267/2000, art. 10 del D.lgs n. 118/2011)”;
VISTE le leggi regionali:

11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n.142;·
07.09.1998, n. 23;·
23.12.2000, n. 30;·

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
VISTO l'art. 183 del T.U.E.L.;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 17
maggio 2016 N. 8 recante” Codice dei Contratti”;
VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010
per le parti ancora in vigore;
VISTI:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione N. 86T�L�����....��..
del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo N. 50/2016;
   il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1616 del 05-07-2021
Pag. 3 di 5



il Regolamento Comunale di contabilità;T�L�����....��..
il Regolamento comunali sui controlli interni

DETERMINA
di dare atto che il servizio di “Intervento di disinfestazione contro zecche presso il Castello di Milazzo”, ha1.
carattere di urgenza e indifferibilità in quanto in assenza dello stesso si  determinerebbero situazioni di
criticità sotto il profilo igienico ambientale e della salute pubblica, e pertanto si è ritenuto necessario avviare
una trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs n. 50/2016 per l’affidamento del
servizio  in oggetto con l’operatore economico Ditta RATIDION sas di La Rosa Antonino & C.;
di affidare alla Ditta RATIDION sas di La Rosa Antonino & C. con sede in Milazzo–Via Matteo2.
Nardi, n.20, P. IVA: 02621800834 pec: raditionsas@pec.it, l’incarico per l’esecuzione del servizio di
“Intervento di disinfestazione contro zecche presso il Castello di Milazzo”, di cui alla trattativa privata n.
1742858, che ha formalizzato sul Portale Mepa, l’offerta per la fornitura in parola di € 1.300,00 +IVA al 22%
per singolo intervento;
Di dare atto che la prestazione verrà resa nell’esercizio 2021 e pertanto la relativa spesa è esigibile nel 2021;3.
di dare atto che successivamente si provvederà alla stipula del contratto ai sensi dell'art.32, comma 17 del4.
D.Lgs N. 50/2016 e s.m.i.;
di imputare  la complessiva somma di € 7.930,00 relativa all’intervento  di cui in oggetto al Piano Finanziario5.
05.02-1.03.02.09.009 ex Cap. 2791 alla voce “Altre spese per servizi Castello” del corrente esercizio
finanziario;
di dare atto che per l'affidamento de quo rilevano i profili di urgenza ed indifferibilità connessi alla6.
prevenzione di situazioni di pericolo per l’incolumità, sicurezza e salute pubblica;
di dare atto che il codice univoco di fatturazione è: 9FKNN;7.
di dare atto che il CIG è: ZBB321715E;8.
di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico9.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del procedimento;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e dal10.
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della L.190/201211.
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento.
di dare atto che la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al12.
4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000;
di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto trasparenza”) e13.
s.m.i. e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;
di trasmette copia del presente atto alla ditta affidataria.14.

       Istruttore amm.vo
 Basile Maria Tindara

Il Responsabile del procedimento
F.to  Paolo Gulli'

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1616 del 05-07-2021
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 06-07-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   603 del 06-07-2021  a Competenza   CIG ZBB321715E

Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.02.09.009 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore
culturale, storico ed artistico

Capitolo       2791 Articolo       ALTRE SPESE PER SEVIZI CASTELLO- pulizia, scerbamento e derattizzazione
Causale Affidamento diretto per Intervento di disinfestazione contro zecche presso il Castello di Milazzo.

Impegno di spesa in favore della ditta RATIDION sas di La Rosa Antonio e C.  CIG:
ZBB321715E

Importo  2021 €. 7.930,00

Beneficiario      8727   RATIDION s.a.s DI LA ROSA ANTONINO & C.SERVIZI AMBIENTA

Milazzo, lì 07-07-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1616 del 05-07-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 08-07-2021.

N. Reg. Albo: 2742

Milazzo, lì 08-07-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1616 del 05-07-2021
Pag. 5 di 5


